U tom
smislu pisao je i Uliksu Barbolaniju, italijanskom poslaniku u Carigradu. In-
teresujući se za moguće posljedice incidenta, Barbolani je od velikog vezira

3 Atti parlamentari, Camera dei deputati, „Tornata del 20 luglio 1862”, Roma, 1862, str.
3458–3460.

4 Glas Crnogorca, 19/31. maj 1873, str. 5; Tatjana Koprivica, „Crna Gora i međunarodne
izložbe u drugoj polovini XIX i početkom XX vijeka”, Istorijski zapisi, 2/2010, str. 217–238.

5 Knjaz Nikola je putovao sa knjeginjom Milenom i ćerkama Zorkom i Milicom. U knja-
ževoj pratnji bili su vojvoda Petar Vukotić i ađutant Stanko Radonjić. Od Kotora do Dubrov-
nika putovali su ratnim brodom Taurus koji je na raspolaganje stavila austrijska vlada, a od
Dubrovnika do Brindizija ruskim bojnim brodom Rjurik koji je za crnogorskog knjaza po-
slala ruska carica. Poseban tretman knjaz je imao i prilikom nastavka puta jer mu je carica
stavila na raspolaganje svoj privatni vagon. Glas Crnogorca, 21. april / 3. maj 1873, str. 3–4;
Knjaževa porodica provela je nekoliko dana u Napulju i Sorentu, uživajući pažnju ruske ca-
rice koja ih je 29. aprila pozvala na proslavu carevog imendana, a nešto kasnije priredila i ru-
čak u čast crnogorske knjaževske porodice. — Glas Crnogorca, 28. april / 10. maj 1873, str. 3.

Knjažev boravak u Italiji i Beču crnogorski poluzvanični list Glas Crnogor-
ca propratio je sa više tekstova u kojima je afirmativno pisano o raznim ma-
nifestacijama prijateljstva iskazanim prema knjazu Nikoli i njegovoj zemlji.14

9 CGSPI, № 237, Visconi Venosta a Cova, Roma, 15 maggio 1873, str. 399–402.
10 Glas Crnogorca, 28. april/10. maj 1873, str. 3.
11 CGSPI, № 238, Artom a Di Robilant, Roma, 22 maggio 1873, str. 404.
12 Glas Crnogorca, 19/31. maj 1873, str. 5.
13 CGSPI, № 239, Di Robilant a Visconi Venosta, Vienna, 29 maggio 1873, str. 404–405.
14 Izvještač Glasa Crnogorca piše kako je knjaz tokom čitavog ovog putovanja nailazio

na srdačan doček italijanskog naroda. Knjaz je u Bari došao 11/23. aprila oko deset sati na-
veče. Stanovništvo grada sjutradan je masovno pozdravilo knjaza. U pratnji upravitelja gra-
da (gradonačelnik) i katoličkog sveštenstva knjaz je prisustvovao svečanoj službi u Crkvi Sv.
Nikole. Tu je ruskom brodskom svešteniku u znak pažnje prema crnogorskokm knjazu bi-
skup Barija dozvolio da činodjejstvuje. Službu je uveličalo gromoglasno crkveno pojanje ru-
skih vojnika. Nakon toga, masa naroda, građanske vlasti i sveštenstvo otpratili su knjaza na
željeznicu. — Glas Crnogorca, 19/31. maj 1873, str. 5.

Perseveranza piše da knjaz i knjeginja putuju inkognito, odjeveni
na italijanski način. Opisuje njihovu otmenost, ljepotu i knjaževo dobro poznavanje itali-
janskog jezika. Crnogorski knjaz je prilikom odlaska dao izjavu u kojoj veliča susret sa ita-
lijanskim kraljem i kraljicom, kao i značaj mjesta koje je posjetio. — Glas Crnogorca, 26.
maj / 7. jun 1873, 2–3.

16 CGSPI, № 240, Berio a Visconti Venosta, Scutari, 5 agosto 1873, 406–407.
17 CGSPI, № 241, Berio a Visconti Venosta, Scutari, 28 ottobre 1873, 407–410.

Na svoje pismo knjazu Berio nije dobio nikakav odgovor, pa se počet-

18 CGSPI, № 242, Visconti Venosta a Berio, Roma, 7 novembre 1873, 410–411; Isto, №
244, Artom a Berio, Roma, 22 novembre 1873, 412–413.

19 CGSPI, № 245, Rade Plamenac Iliji Plamencu, Skadar, 12. decembar / 30. novembar
1873, 413–414.

20 CGSPI, № 243, Artom a Berio, Roma, 20 novembre 1873, str. 411.
21 „Gospodaru, Njegovo Visočanstvo kralj, moj uzvišeni gospodar, blagoizvolio me je

naimenovati za njegovog konsula u Albaniji i ja sam preduzeo moju dužnost.